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KẾ HOẠCH 
 

Triển khai Kế hoạch tuyên truyền cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, 

 sáng kiến trong việc thực hiện cơ cấu lại nông nghiệp tỉnh Đắk Lắk  

giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” 

 
   

Thực hiện Kế hoạch số 4111/KH-SNN ngày 02/12/2023 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT về tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong 

việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2020-

2025, định hướng đến năm 2030”. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế 

hoạch tuyên truyền tổ chức cuộc thi với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy hiệu quả về công tác tuyên truyền nhằm phổ biến rộng rãi về 

mục đích, ý nghĩa, nội dung… của cuộc thi, tạo sức lan toả và nâng cao nhận 

thức và tư duy đầy đủ, sâu sắc về kinh tế nông nghiệp của các cấp, các ngành, 

doanh nghiệp và nhân dân để cụ thể hóa vào thực tế, thực tiễn nhằm thay đổi 

nhận thức từ tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang “kinh tế nông nghiệp”đa 

giá trị, nông nghiệp tuần hoàn, nâng cao giá trị sản phẩm đảm bảo hiệu quả, 

ổn định và bền vững trong sản xuất nông nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi bảo đảm thu hút được sự quan tâm, tích cực tham gia của đông 

đảo các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, các 

tầng lớp nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhà nghiên 

cứu, nhà khoa học, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên… trên địa bàn tỉnh 

với những thông điệp truyền thông ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thể hiện và dễ 

lan tỏa bằng truyền thông đa phương tiện trên nền tảng của văn bản, hình ảnh, 

video… 

- Qua cuộc thi, lựa chọn những bài viết xuất sắc, tiêu biểu, có tính hiến 

kế, kết hợp giữa lý luận và thực tiễn, khả năng ứng dụng cao, nâng cao hiệu quả 

tuyên truyền, cổ vũ, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về thực hiện “Tái 

cơ cấu nông nghiệp” trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; đồng thời cổ vũ, động viên tinh 

thần đổi mới, sáng tạo, nhiệt huyết hơn nữa của người làm nông nghiệp, thu hút 

sự chung tay vào cuộc của toàn xã hội. 



 

II. NỘI DUNG  

1. Xây dựng Trailer: thời lượng trên dưới 2 phút. 

Hình ảnh Nội dung 

 

Dựng kỹ 

xảo chuỗi 

hình ảnh 

lãnh đạo 

Bộ, sở tổ 

chức hội 

thảo, thăm 

các mô 

hình nông 

nghiệp tiêu 

biểu. 

 

 

 

Chuỗi 

hình ảnh 

hoạt động 

sản xuất, 

kinh 

doanh, 

xuất khẩu 

kinh tế 

nông 

nghiệp 

 

 

 

 

 

Từ ngày 15/5 đến 14/10/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tỉnh Đắk Lắk tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, 

sáng kiến trong việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”. 

Cuộc thi nhằm tìm kiếm giải pháp, sáng kiến có tính đổi mới, 

sáng tạo, đột phá, mạnh mẽ, quyết liệt, khả thi và phù hợp để góp 

phần thực hiện hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh thời gian đến. 

Trong đó, tập trung vào một số nội dung chính sau: Thay đổi 

nhận thức của nông dân từ tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang 

“kinh tế nông nghiệp” đa giá trị, nông nghiệp tuần hoàn; Cơ chế, 

chính sách đặc thù của địa phương nhằm hỗ trợ phát triển sản xuất, 

đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp trong nông nghiệp phù hợp tình hình 

với thực tiễn; Hình thành chuỗi giá trị các ngành hàng nông nghiệp 

để tạo sự liên kết, tạo hiệu quả cao nhất; Đổi mới hình thức tổ chức 

sản xuất trong nông nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của 

kinh tế tập thể; Khuyến khích, thu hút đầu tư tư nhân có tiềm lực 

mạnh, có khả năng cạnh tranh khu vực, quốc tế; Ứng dụng khoa 

học công nghệ nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh 

của nông sản hàng hoá trên thị trường; Nâng cao năng lực quản lý 

nhà nước trong thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới… 

Hình thức dự thi dưới dạng bài viết (viết tay hoặc đánh máy) 

của cá nhân hay nhóm tác giả. Đối với các bài dự thi về ứng dụng 

tiến bộ khoa học, công nghệ thì ngoài bài viết thì cần gửi kèm đĩa 

CD lưu trữ phần mềm ứng dụng, video hướng dẫn. 

Đối tượng dự thi là các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động 

trong lĩnh vực nông nghiệp, các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, nhà nghiên cứu, nhà khoa học, 

đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên… trên địa bàn toàn tỉnh.  

Với cơ cấu giải thưởng 95.000.000 đồng, gồm: 1 giải Nhất, 

3 giải Nhì, 5 giải Ba, 10 giải Khuyến khích.  



 

Kỹ xảo 

bắn chữ 

trên nền 

hình nội 

dung in 

nghiêng 

 Bài dự thi gửi về địa chỉ: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Địa chỉ 47 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, 

tỉnh Đắk Lắk. Thời gian nhận bài thi bắt đầu từ ngày 15/5 đến ngày 

14/10/2023 theo dấu bưu điện.  

Ngoài phong bì thư ghi rõ: Bài dự thi “Tìm kiếm giải pháp, 

sáng kiến trong việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”. 

 

 

2. Xây dựng tin: Đắk Lắk tổ chức cuộc thi giải pháp, sáng kiến cơ 

cấu ngành nông nghiệp Đắk Lắk 

Xây dựng khoảng 10 tin, bám theo vệt thời gian cuộc thi, thời lượng 

mỗi tin (45 giây đến 1phút)  

Hình ảnh Lời bình 

 

       PTV 

 

 

 

 

Hình quay 

kế hoạch 

cuộc thi. 

 

 

Lãnh đạo 

bộ, sở NN 

thăm một 

số mô hình 

sản xuất 

nông 

nghiệp 

Từ ngày 15/5 đến 14/10/2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn tỉnh Đắk Lắk tổ chức Cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, 

sáng kiến trong việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”. 

Cuộc thi nhằm tìm kiếm giải pháp, sáng kiến có tính đổi mới, 

sáng tạo, đột phá, mạnh mẽ, quyết liệt, khả thi và phù hợp để góp 

phần thực hiện hiệu quả tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh thời gian đến. 

Trong đó, tập trung vào một số nội dung chính sau: Thay đổi 

nhận thức của nông dân từ tư duy “sản xuất nông nghiệp” sang 

“kinh tế nông nghiệp” đa giá trị, nông nghiệp tuần hoàn; Cơ chế, 

chính sách đặc thù của địa phương nhằm hỗ trợ phát triển sản xuất, 

đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp trong nông nghiệp phù hợp tình hình 

với thực tiễn; Hình thành chuỗi giá trị các ngành hàng nông nghiệp 

để tạo sự liên kết, tạo hiệu quả cao nhất; Đổi mới hình thức tổ chức 

sản xuất trong nông nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của 

kinh tế tập thể; Khuyến khích, thu hút đầu tư tư nhân có tiềm lực 

mạnh, có khả năng cạnh tranh khu vực, quốc tế; Ứng dụng khoa 

học công nghệ nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, sức cạnh tranh 

của nông sản hàng hoá trên thị trường; Nâng cao năng lực quản lý 

nhà nước trong thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng 

nông thôn mới… 



 

 

 

Chuỗi hình 

ảnh sản 

xuất, xuất 

khẩu nông 

nghiệp 

 

 

Kỹ xảo bắn 

chữ trên 

nền cơ cấu 

giải, quy 

định gửi 

Hình thức dự thi dưới dạng bài viết (viết tay hoặc đánh máy) 

của cá nhân hay nhóm tác giả. Đối với các bài dự thi về ứng dụng 

tiến bộ khoa học, công nghệ thì ngoài bài viết thì cần gửi kèm đĩa 

CD lưu trữ phần mềm ứng dụng, video hướng dẫn. 

Đối tượng dự thi là các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động 

trong lĩnh vực nông nghiệp, các tầng lớp nhân dân và cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, nhà nghiên cứu, nhà khoa học, 

đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên… trên địa bàn toàn tỉnh.  

Với cơ cấu giải thưởng 95.000.000 đồng, gồm: 1 giải Nhất, 

3 giải Nhì, 5 giải Ba và 10 giải Khuyến khích  

 Bài dự thi gửi về địa chỉ: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Địa chỉ 47 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, 

tỉnh Đắk Lắk. Thời gian nhận bài thi từ ngày 15/5 đến ngày 

14/10/2023 theo dấu bưu điện.  

Ngoài phong bì thư ghi rõ: Bài dự thi “Tìm kiếm giải pháp, 

sáng kiến trong việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh 

Đắk Lắk giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030”. 

3. Phóng sự chuyên đề và phóng sự ngắn. 

Cùng với đưa tin xuyên suốt cuộc thi, Đơn vị cũng phát các phóng sự về kết 

quả cuộc thi, kết quả thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp trên sóng Đài phát thanh và 

Truyền hình tỉnh. Trung bình, mỗi tháng phát sóng 3 đến 4 phóng sự Truyền hình 

và 3 đến 6 phóng sự phát thanh.  

Dự kiến các phóng sự như sau: 

  - Phóng sự chuyên đề (thời lượng 11 đến 15 phút) về “Kết quả cuộc thi tái cơ 

cấu nông nghiệp”. 

- Phóng sự ngắn thời lượng 3 phút thực hiện ít nhất 10 phóng sự (dự kiến từ 

tháng 5 đến tháng 9) với các loạt phóng sự tiêu biểu như: “Tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp góp phần nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững”; “Tái cơ cấu ngành 

Nông nghiệp là nhiệm vụ xuyên suốt”; “Đắk Lắk đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp 

gắn với thị trường”; Tái cơ cấu ngành công nghiệp hai câu chuyện, một mục đích – 

công nghiệp chế biến nông sản”; “Đắk Lắk đẩy mạnh tái cơ cấu ngành Nông nghiệp 

gắn với phát triển kinh tế nông thôn”; “Krông Năng tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

để nâng thu nhập của người dân nông thôn”; “Đắk Lắk tái cơ cấu nông nghiệp gắn 

với xây dựng nông thôn mới”; “Đắk Lắk tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xuất khẩu”; 

hiệu quả tái cơ cấu nông - lâm nghiệp tại huyện M’Drak”; “Đẩy mạnh tái cơ cấu 



nông nghiệp theo hướng thích ứng với biến đổi khí hậu”; “Đột phá trong tái cơ cấu 

nông nghiệp ở Đắk Lắk”; “Kinh tế tuần hoàn- mô hình đa giá trị trong tái cơ cấu 

nông nghiệp” v.v.... 

IV. KINH PHÍ TUYÊN TRUYỀN:  

STT Nội dung, hình 

thức 

Số 

lượng 

Thời 

gian 

Kinh phí 

(đồng) 

Ghi chú 

1 Trailerc (2 phút) 1 Tháng 4 13.500.000  (Tóm lược mục 

đích, ý nghĩa, thể 

lệ, thời gian, cơ 

cấu giải...) 

2 Tin (45 giây đến 

1 phút) 

10 Từ triển 

khai đến 

kết thúc 

cuộc thi 

15.000.000  Tuyên truyền theo 

vệt cuộc thi 

3 Phóng sự ngắn (3 

phút) 

10 Từ tháng 

5 đến kết 

thúc 

20.000.000  Viết về các mô 

hình tái cơ cấu 

nông nghiệp hiệu 

quả, tạo hiệu ứng 

lan tỏa 

4 Phóng sự chuyên 

đề về kết quả 

thực hiện tái cơ 

cấu ngành nông 

nghiệp theo Nghị 

quyết số 04-

NQ/TU (15 phút) 

1 Tháng 10 50.000.000   

Tổng kinh phí 98.500.000   

 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 

 1. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp phòng Kế hoạch, tài chính và các đơn vị 

có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về 

mục đích, ý nghĩa tạo sức lan toả của cuộc thi.  

 2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Phối hợp chặt chẽ với đơn vị liên quan 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến và tạo điều kiện thuận lợi để công chức, viên chức, 

người lao động tham gia cuộc thi; đồng thời theo chức năng, nhiệm vụ được giao 



thông báo rộng rãi đến các đối tượng theo dõi, quản lý (doanh nghiệp, hợp tác xã, 

tổ hợp tác, nông dân…) để tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích tham gia. 
 

 3. Đề nghị Công đoàn ngành nông nghiệp và PTNT, Đoàn cơ sở Sở Nông 

nghiệp và PTNT và Hội Cựu chiến binh Sở tổ chức tuyên truyền, phổ biến và vận 

động đoàn viên tham gia cuộc thi. 

 Trên đây là kế hoạch tuyên tuyền tổ chức cuộc thi “Tìm kiếm giải pháp, sáng 

kiến trong việc thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 

2020-2025, định hướng đến năm 2030”. Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện đảm bảo ./. 
 

 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở; 

- Công đoàn Ngành (để phối hợp); 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP (Ánh Tuyêt). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Dương 
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